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по внесению изменений и дополнений в 
Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс)»

	№
п/п
	Структурный элемент 

	Действующая редакция 
	Предлагаемая редакция
	Обоснование

	1
	2
	3
	4
	5

	1. 
	Новый пункт 26 статьи 26
	   Статья 26. Обязанности уполномоченных государственных органов, Национального Банка Республики Казахстан, уполномоченного органа по регулированию, контролю и надзору финансового рынка и финансовых организаций, местных исполнительных органов, организаций и уполномоченных лиц при взаимодействии с налоговыми органами
…
 26. Отсутствует.


	Статья 26. Обязанности уполномоченных государственных органов, Национального Банка Республики Казахстан, уполномоченного органа по регулированию, контролю и надзору финансового рынка и финансовых организаций, местных исполнительных органов, организаций и уполномоченных лиц при взаимодействии с налоговыми органами
…
26. Уполномоченный орган в сфере информатизации обязан представлять в налоговые органы полученную информацию по объему потребляемой энергии специализированными дата-центрами по оказанию услуг предоставления инфраструктуры для цифрового майнинга.
	Выпуск и оборот цифровых активов в РК запрещен. Лица, осуществляют облачный майнинг, работают на оборудовании дата-центров резидентов РК, сами при этом являясь нерезидентами. 
В связи с этим оплату за потребляемую электроэнергию могут вносить только легальные, лицензированные дата-центры, предоставляющие инфраструктуру для цифрового майнига. 

	2. 
	Статья 606-2
	Статья 606-2. Плательщики платы
Плательщиками платы являются лица, осуществляющие цифровой майнинг.

	Статья 606-2. Плательщики платы

В целях налогообложения, плательщиками платы являются собственники специализированных дата-центров по оказанию услуг предоставления инфраструктуры для цифрового майнинга. 

	Имеется необходимость в конкретизации плательщиков Платежа 1 кВт = 1 тенге. Плательщиками платы не могут являться лица, осуществляющие цифровой майнинг, поскольку выпуск и оборот необеспеченных активов на территории РК запрещен. Деятельность по облачному майнингу ведется удаленно, нерезидентами РК и очень сложна в администрировании. В связи с этим целесообразно в качестве плательщиков определить именно дата-центры с администриуемым объемом электроэнергии.
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